
ประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดนครปฐม 

เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบล
ฉบับแก้ไขเพิ่มเติม พ.ศ. ๒๕๖๓

(วิธีการประเมินผลการปฏิบัติงาบของพนักงานส่วนตำบล ฉบับที่ ๒)

โดยที่เมินการสมควรแกั1ฃประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดนครปฐม เรื่อง 
หลักเกณฑ์และเงื่อนไขกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕:๕๘ ลงวันที่ ๓0 
ธันวาคม ๒๕:๕๘ ให้สอดคล้องกับประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดนครปฐม เรื่อง หลักเกณฑ์ 
และเงื่อนไขเกี่ยวกับการประเมินผลการปฏิบัติงาบพนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษาองค์การบริหาร
ส,วนตำบล พ.ศ. ๒๕:๖๒ ลงวันที่ ๑ กรกฎาคม ๒๕:๖๒ และประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัด 
นครปฐม เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขทั่วไปเกี่ยวกับการคัดเลือกเพื่อเลื่อนและแต่งตั้งพนักงานองค์การบริหาร
ส'วนตำบลตำแหน่งประเภททั่วไป และประเภทวิขาการให้ดำรงตำแหน่งใบระดับที่สูงขี้บ พ.ศ. ๒๕๖๑ ลงวันท่ี ๒๘ 
กันยายน ๒๕๖๑ และเพื่อให้มิความซัดเจน ครบถ้วน เม ินรูปธรรม ประกอบกับ เพ ื่อเม ินการรองรับการ 
ประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานองค์การบริหารส่วนตำบลในรูปแบบระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๕วรรคเจ็ด ประกอบกับมาตรา ๑๓ (๕) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบ 
บริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ และเพื่อให้สอดคล้องกับประกาศคณะกรรมการกลางพนักงาน- 
ส่วนตำบล เรื่อง ประกาศคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับหลักเกณฑ์ 

และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานส่วนตำบล (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๖๓ ลงวับท่ี ๙ มีนาคม ๒๕๖๓ 
และมติคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดนครปฐมในการประชุมครั้งท่ี ๕๒๕๖๓เมื่อวันที่๒๙พโ)ษภาคม๒๕๖๓ 
จึงออกประกาศไว้ ดังบี้

ข้อ ๑ ประกาศบี้เรียกว่า ‘'ประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดนครปฐม เร่ือง 
หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเก ี่ยวก ับการบริหารงานบุคคลขององค์การบรีหารส ่วนตำบล ฉบับแก้ไขเพิ่มเติม 

พ.ศ. ๒๕๖๓ (วิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานส่วนตำบล ฉบับท่ี ๒)”
ข้อ ๒ ประกาศบ้ีให้ใช้บังคับตั้งแต่วันท่ี ๑ เมษายน ๒๕๖๓ เมินต้นไป 

ข้อ ๓ ให้ยกเลิกความในข้อ ๒๙๗ของประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดนครปฐม 
เรื่อง หลักเกณฑ์และเง่ือนไขเก่ียวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบล (แก้ไขเพ่ิมเติม) พ.ศ. ๒๕๕๘ 

ลงวันที, ๓๐ ธันวาคม ๒๕๕๘ และให้ใช้ข้อความต่อไปบ้ีแทน

“ข้อ ๒๙๗ การประเมินผลการปฏิบ ัต ิงานให้ผ ู้ประเมินตามข้อ ๓๐๒ มิหน้าที่ ประเมินผล 

การปฏิบัติงาบของผู้ใต้บังคับบัญชาหรือผู้รับการประเมิน เพ่ือใช้ประกอบการพิจารณาในเรื่องการบริหารงานบุคคล 

ส่วนท้องถิ่น ได้แก่ การเลื่อนข้ันเงินเดือน ค่าตอบแทน เงินรางวัลประจำปี การเล่ือนและหรือแต่งต้ัง การย้าย การโอน 
และรับโอบ การให้ออกจากราชการ การจูงใจให้รางวัล และการบริหารงาบบุคคลเรื่องอื่นๆ เพื่อเมินการสร้าง 
แรงจูงใจให้พนักงานส่วนตำบลปฏิบัติราชการให้มิประสิทธิภาพ และประสิทธิผลยิ่งขึ้น

/การประเมิน...



การประเมินผลการปฎิบ้ตงาบ ให้มุ่งฌ้บระบบการบริหารผลงาน (Performance Management) 
ที่เชื่อมโยงผลการปฏิบัติงานจากระดับองค์กร ระดับหน่วยงาน ไปสู่ระดับรายบุคคล เพื่อให้ผลการปฏิบัติงาน 
มีประสิทธิภาพและประสิทธิผลตามเป็าหมายขององค์กรหรือหน่วยงาน และสามารถวัดและประเมินผลการปฏิบัติงาน 
ของพนักงานส่วนตำบลได้อย่างเป็นรูปธรรม”

ข้อ ๔ให้ยกเลิกความในข้อ ๒๙๘ ของประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดนครปฐม 
เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบล (แก้ไขเพ่ิมเติม) พ.ศ. ๒๕๕๘ 
ลงวันท่ี ๓๐ ธันวาคม ๒๕๕๘ และให้ใซ้ข้อความต่อไปน้ีแทน

“ข้อ ๒๙๘ การประเมินผลการปฏิบัติงานให้พนักงานส่วนตำบลจัดทำแบบประเมินผลการ 
ปฏิบัติงานตามที่สำนักงานคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบลกำหนด โดยการประเมินผลการปฏิบัติงาบ 
ต้องมีหลักฐาน และดัวฃี้วัดความสำเร็จที่ขัดเจน”

ข้อ ๕ ให้ยกเลิกความในข้อ ๒๙๙ ของประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดนครปฐม 
เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบล (แก้ไขเพ่ิมเติม) พ.ศ. ๒๕๕๘ 
ลงวันท่ี ๓๐ ธันวาคม ๒๕๕๘ และให้ใช้ข้อความต่อไปน้ีแทน

“ข้อ ๒๙๙ การประเมินผลการปฏิบัติงาบ ให้มีองค์ประกอบ ดังต่อไปนี้ 
(๑) ผลลัมฤทธี้ฃองงาบ ให้มีลัดส่วนนํ้าหนักร้อยละ ๗๐ โดยประเมินผลจากการปฏิบัติงาน 

ตามปริมาณผลงาบ หรือคุณภาพของงาน หรือความรวดเร็ว หรือการตรงตามเวลาที่กำหนด หรือการประหยัด 

หรือความคุ้มค่าของการใช้ทรัพยากร แล้วแต่กรณี

ให้กำหนดผลสัมฤทธิ,ของงานพร้อมกับกำหนดตัวชี้วัดความสำเร็จไม่น้อยกว่า ๒ ผลงานต่อครั้ง 
กรณีพนักงานส่วนตำบลได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งหรือระดับสูงขึ้น โดยมีการเสนอ 

วิส ัยทัศน์หรือข้อเสนอในการพัฒนางาน ให้นำวิสัยทัศน์หรือข้อเสนอในการพัฒนางานดังกล่าว มากำหนด 
เป็นองค์ประกอบการประเมินผลสัมฤทธี้ฃองงานในการประเมินครั้งนั้น และครั้งกัดไปจนกว่าจะได้ผลสำเร็จ 
ตามตัวชี้วัดที่เสนอใบวิสัยทัศน์หรือข้อเสนอ

(๒) พฤติกรรมการปฏิบัติราซการหรือสมรรถนะ ให้มีลัดส่วนนั้าหนักร้อยละ ๓๐ ให้ประเมิน 
จากสมรรถนะตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่งที่คณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบลกำหนด ได้แก่

กรณีตำแหน่งประ๓ ทบริหารท้องถ่ิน และตำแหน่งประ๓ ทอำนวยการท้องถ่ิน ให้ประเมินสมรรถนะ 
ประกอบด้วย สมรรถนะหลัก จำนวน ๕ สมรรถนะ และสมรรถนะประจำผู้บริหาร จำนวน ๔ สมรรถนะ

กรณีตำแหน่งประเภทวิชาการ และตำแหน่งประเภททั่วไป ให้ประเมินสมรรถนะ ประกอบด้วย 
สมรรถนะหลัก จำนวน ๕ สมรรถนะ และสมรรถนะประจำสายงาบ จำนวนไม่น้อยกว่า ๓ สมรรถนะ

กรณีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงาบส่วนตำบลที่บรรจุใหม่ หรืออยู่ระหว่างทดลอง 
ปฏิบัติหน้าที่ราชการหรือมีระยะเวลาทดลองปฏิบัติหน้าที่ราชการอยู่ในรอบการประเมินให้ประเมินผลลัมฤทซ้ีฃองงาน 

และพฤติกรรมการปฏิบัติราชการหรือสมรรถนะ โดยมีสัดส่วนคะแนนของแต่ละองค์ประกอบร้อยละ ๕๐”

ข้อ ๖ ให้ยกเลิกความในข้อ ๓๐๒^องประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดนครปฐม 

เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริVทรงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบล (แก้ไขเพ่ิมเติม) พ.ศ. ๒๕๕๘ 
ลงวันท่ี ๓๐ ธันวาคม ๒๕๕๘ และให้ใช้ข้อความต่อไปน้ีแทน

“ข้อ ๓๐๒ ผู้ประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานส่วนตำบล ดังต่อไปนี้ 
(๑) นายกองค์การบริหารส่วนตำบล สำหรับปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล 
(๒) ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล สำหรับรองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล ผู้อำนวยการสำนัก 

ผู้อำนวยการกอง หรือหัวหน้าส่วนราชการที่เรียกชื่ออย่างอื่นที่มีฐานะเทียบเท่าสำนักหรือกอง
/(๓) ผู้อำนวยการ...

-เอ-



-๓-

(๓) ผู้อำนวยการสำนัก หรือผู้อำนวยการกอง หรือหัวหน้าส่วนราขการท่ีเรียกซ่ืออย่างอื่บที่มีฐานะ 

เทียบเท่าสำนักหรือกอง สำหรับพนักงานส่วนตำบลท่ีอยูในสังกัดบังคับบัญชา

กรณีไม่มีผ ู้ประเมินตาม (๑) ปฏิบัติหน้าที่ให้ผู้กำกับดูแลองค์การบริหารส่วนตำบลตามที่ 
กฎหมายกำหนดเป็นผู้ประเมิน

กรณีไม,มีผู้ประเมินตาม (๒) และ (๓) หรือมีนต'ไม่สามารถปฏิบัติราชการได้ให้ผู้รักษาราชการแทน
เป็นผู้ประเมิน

กรณีพนักงานส่วนตำบลได้รับมอบหมายให้ไปช่วยราชการต่างองค์การบริหารส่วนตำบล 
หรือองค์การบริหารส่วนจังหวัด หรือเทศบาลอ่ืนหรือส่วนราชการ หรือหน่วยงานอ่ืนให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบล 
หรือนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด หรือนายกเทศมนตรี หรือหัวหน้าส่วนราชการ หรือหัวหน้าหน่วยงานอื่น 
ท่ีไปช่วยราชการ แล้วแต่กรณี เป็นผู้เสนอข้อมูล และความเห็นการประเมินผลการปฏิบัติงาน เพ่ือประกอบการพิจารณา 
ของผู้ประเมินต้นสังกัด

กรณีพนักงานส่วนตำบลได้โอนหรือย้ายหลังวันที่ ๑ มีนาคม หรือวับที่ ๑ กันยายน ให้ผู้ประเมิน 
ผลการปฏิบัติงานในองค์การบริหารส่วนตำบลด้นสังกัดเดิมเป็นผู้ประเมินผลการปฏิบัติงานชองพนักงานส่วนตำบล 
ผู้บั้น แล้วจัดส่งผลการประเมินการปฏิบัติงานให้แก่องค์การบริหารส่วนจังหวัด หรือเทศบาล หรือองค์การบริหาร- 
ส่วนตำบลอ่ืน หรือส่วนราชการ หรือหน่วยงานอ่ืน ที่เป็นต้นสังกัดใหม่ เพื่อประกอบการพิจารณาตามข้อ ๒๙๗”

ข้อ ๗ ให้ยกเลิกความใบข้อ ๓๐๓ ชองประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดนครปฐม 
เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไชเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบล (เนา1ขเพ่ิมเติม) พ.ศ. ๒๕๕๘ 

ลงวับท่ี ๓๐ ธันวาคม ๒๕๕๘ และให้ใช้ข้อความต่อไปน้ีแทน
“ข้อ ๓๐๓ การประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงาบส่วนตำบลให้ดำเนินการตามขั้นตอบ 

และวิธีการ ดังต่อไปนี้

(๑) ภายในเดือนกันยายนของทุกปี ให้องค์การบริหารส่วนตำบลประกาศหลักเกณฑ์และวิธีการ 
ประเมินผลการปฏิบัติงานประจำปีให้พนักงานส่วนตำบลในลังกัดทราบโดยท่ัวกัน

(๒) ในแต่ละรอบการประเมินให้ผู้ประเมิน และผู้รับการประเมิน มีหน้าที่ กำหนดและจัดทำ 
ข้อตกลงร่วมกันในแบบประเมินผลการปฏิบ ัต ิงาน ได้แก่ กำหนดผลลัมฤทธึ๋ฃองงาน เป้าหมาย และตัวชี้วัด 
ความสำเร็จ หรือกำหนดหลักฐาน หรือํตัวชี้วัดความสำเร็จของงานอย่างเป็นรูปธรรมและเหมาะสมกับลักษณะงาน 
ตำแหน่งและระดับ รวมทั้ง กำหนดพฤติกรรมการปฏิบัติราชการหรือสมรรถนะ สัดส่วนค่าบั้าหนัก และระดับ 
ท่ีคาดหวัง

สำหรับการกำหนดผลสัมฤทธี้ฃองงาน และตัวชี้วัดให้พิจารณาวิธีการถ่ายทอดจากบนลงล่าง 
เป็นหลักก่อน ในกรณีที่ไม่อาจดำเนินการได้หรือไม่เพียงพอ อาจเลือกวิธีการกำหนดตัวชี้วัดวิธีใดวิธีหนึ่ง หรือหลาย 
วิธีที่เหมาะสมแทนหรือเพิ่มเติม หรืออาจกำหนดตัวชี้วัดเป็นระดับองค์กร ระดับส่วนราชการ และระดับรายบุคคล

(๓)ในแต่ละรอบการประเมินให้ผู้ประเมิน มีหน้าท่ี ประเมินผลการปฏิบัติงานของผู้รับการประเมิน 

ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ประกาศกำหนด และดามข้อตกลงใบแบบประเมินผลการปฏิบัติงานที่ได้จัดทำไว้ 
กับผู้รับการประเมิน

กรณีมีการเปลี่ยนแปลงเซิงนโยบาย หรืองานที่ได้รับมอบหมาย หรือมีการย้ายเปลี่ยนตำแหน่ง 
หรือหน้าที่ความรับผิดขอบให้ผู้ประเมินและผู้รับการประเมินร่วมกันพิจารณาปรับเปลี่ยนข้อตกลงผลการปฏิบัติงาบ 
ในระยะการประเมินได้โดยให้ผู้ประเมินเป็นผู้มีอำนาจใบการอบุม้ติเปลี่ยนแปลงข้อตกลง

/(๔)ในระหว่าง...



(๔) ในระหว่างรอบการประเมินให้ผู้ประเมิน มีหน้าที่ ให้คำปรึกษา แนะนำ หรือชี้แจงให้แก่ 

ผู้รับการประเมิน เพื่อปรับปรุง แก้ไข และพัฒนาผลลัมฤทธ้ีของงาน และพฤติกรรมหรือสมรรถนะในการปฏิบัติราขการ 

และเมื่อสิ้นรอบการประเมินให้ผู้รับการประเมินแสดงหลักฐานความสำเร็จของงานต่อผู้ประเมินโดยทำการวิเคราะห์ 
ผลสำเร็จของงาน และคะแนนที่ได้รับ สำหรับการประเมินพฤติกรรมการปฏิบัติราชการหรือสมรรถนะ ให้ผู้ประเมิน 

เป็นผู้ประเมินสมรรถนะของผู้รับการประเมินที่แสดงออกในการปฏิบัติงาน
(๕) ในการประเมินผลการปฏิบัติงานแต่ละครั้ง ให้ผู้ประเมินตามข้อ ๓๐๒ แจ้งผลการประเมิน 

ให้ผ ู้ร ับการประเมินทราบเป็นรายบุคคล โดยให้ผู้รับการประเมินลงลายมือชื่อรับทราบผลการประเมิน กรณีที่ 

ผู้รับการประเมินไม่ยินยอมลงลายมือชื่อรับทราบผลการประเมินให้พนักงานส่วนตำบลอย่างน้อยหน่ึงคนลงลายมือช่ือ 
เป็นพยานว่าได้มืการแจ้งผลการประเมินดังกล่าวแล้วด้วย^

(๖) ให้ผู้ประเมินโดยความเห็นขอบของผู้บังคับบัญชาเหนือขึ้นไปอีกชั้นหนึ่ง (ถ้ามี) จัดส่ง 
ผลการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนัก'งาบส่วนตำบลในหน่วยงานของตน เสนอต่อคณะกรรมการกลั่นกรอง 
การประเมินผลการปฏิบัติงานขององค์การบริหารส่วนตำบลก่อนนำเสนอต่อนายกองค์การบริหารส่วนตำบลพิจารณา 

(๗) ให้องค์การบริหารส่วนตำบลประกาศรายชื่อพนักงานส่วนตำบล ผู้มืผลการปฏิบัติงาน 
อยู่ใบระดับดีเด่นใบที่เปิดเผยให้ทราบโดยทั่วกัน เพื่อเป็นการยกย่อง ซมเขย และสร้างแรงจูงใจให้พัฒนา 
ผลการปฏิบัติงานในรอบการประเมินต่อไปให้ดียิ่งขึ้น”

ข้อ ๘ ให้ยกเลิกความในข้อ ๓๐๕ของประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดนครปฐม 

เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบล (แก้ไขเพ่ิมเติม)พ.ศ. ๒๕๕๘ 
ลงวันท่ี ๓๐ ธันวาคม ๒๕๕๘ และให้ใช้ข้อความต่อไปน้ีแทน

^ ข้อ ๓๐๕ ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลแต่งตั้งคณะกรรมการกลั่นกรองการประเมินผล 
การปฏิบัติงานของพนักงานส่วนตำบล มีหน้าที่ พิจารณากลั่นกรองผลคะแนนการปฏิบัติงาน ตรวจสอบหลักฐาน 
หรือตัวชี้วัดที่จ ัดทำไว้ประกอบการประเมิน และเสนอความเห็นเกี่ยวกับมาตรฐานและความเป็นธรรมของการ 

ประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานส่วนตำบลทุกประเภทตำแหน่ง และระดับตำแหน่ง ประกอบด้วย 

(๑) ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล เป็นประธานกรรมการ
(๒) รองปล ัดองค ์การบริหารส ่วนตำบล หรือผ ู้อำนวยการสำน ัก หรือผู้อำนวยการกอง 

หรือหัวหน้าส่วนราขการที่เรียกชื่ออย่างอื่นที่มืฐานะเทียบเท่าสำนักหรือกอง จำนวนไม่น้อยกว่าสองคน เป็นกรรมการ 

(๓) พนักงานส่วนตำบลที่รับผิดขอบงานการเจ้าหน้าที่ จำนวนหนึ่งคน เป็นเลขานุการ 
ทั้งนี้ องค์การบริหารส่วนตำบลอาจกำหนดให้มีคณะกรรมการช่วยพิจารณากล่ันกรองการประเมินผล 

การปฏ ิบ ัต ิงาน เพ ื่อให ้เก ิดความเป ็นธรรมในระด ับสำน ักหรือกอง หรือส ่วนราขการท ี่เร ียกช ื่ออย ่างอ ื่น 
ในองค์การบริหารส่วนตำใ * ' ๘“ ” "

(พงศธร คิริสาฅร)
รองผู้ว่าราซการจังหวัด ปฏิบัติราชการแทน- 

ผู้ว่าราชการจังหวัดนครปฐม
ประธานกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดนครปฐม


